PLZIALP
0000

) REPUBLIKA E KOSOV:L?'IS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.60/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj-
kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skénder Cogaj - anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, € paraqitur kundér
subjektit politik Pé&r Drenasin Kampion Ramiz Lladrovci, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t€
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés
Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé

26.09.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohet e pa bazuar ankesa e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, ZL.Anr.60/2025, ¢ datés 24.09.2025, paraqitur kundér subjektit politik P&r Drenasin
Kampion Ramiz Lladrovei, pér shkak té shkeljes sé Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore Zgjedhjet Lokale né Republikén

e Kosovés.
Arsyetim

Me daté 24.09.2025, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me té& cilén pretendon se mé daté 22.09.2025, kandidati pér kryetar i subjektit politik
Pér Drenasin Kampion Ramiz Lladrovci, ne emisionin Debat Plus t&€ TV Dukagjini kur €sht&
pyetur lidhur me kundér kandidaten e tij nga Lévizja Vetévendosje, Egzona Térdevci ka théné:
“Ka deklaruar gé jam e gatshme me ba gjithcka pér me u rrité, me u avansu. Domethéné, nuk
zgjedh metoda si, veg me ece pérpara”. Tutje kang theksuar se Egzona Térdevci nuk ka théng

njé deklaraté té tillg, pér mé tepér insinuata e béré, pérmban elemente t& gjuhés seksiste, ¢ cila




synon ta parages né publik kundér kandidaten me njé imazh denigrues, duke cenuar moralin
dhe integritetin e saj, duke shtuar se pérbén shkelje t€ nenit 34 paragrafi 1 pika 11, t& Ligjit pér
Zgjedhje té Pérgjithshme Nr.08/L-228. N& ankesé tutje theksohet se gjuha e urrejtjes ndaj grave
&shté problem i vecanté dhe i réndé, qe bazohet né seksizém, gjininé dhe identitetin gjinor té
tyre, ku deklarata e kandidatit Ramiz Lladrovci ndaj kandidates Egzona Térdevci, merr formén
e diskriminimit sistematik me qéllim t& pérjashtimit nga gara. Kané theksuar se, praktikat
diskriminuese, nxitja pér dhuné dhe gjuha e urrejtjes nuk shfagen vetém né kuadrin e racizmit
dhe ksenofobisg, por mund t& marrin edhe formén e seksizmit, mizogjinisé etj.

NE&é ankesé theksohet se gjuha e tillé e pérdorur nga kandidati Ramiz Lladrovei qartazi ka synuar

poshtérimin publik t€ kandidates Egzona Térdevei mbi baza gjinore.
Si prove ka bashkéngjitur video-incizim.

Ng pérgjigje né ankesé¢ kané theksuar se i kundérshtojné né térési pretendimet e théna né
ankesé€. Shprehja e pérdorur né emisionin televiziv Debat Plus nuk ka pasur element g€ mund
t¢ kualifikohet si gjuhé seksiste, pasi q& nuk ka pasur pér qéllim t& lidhet me gjininé e
kandidates por mé ményrén e bérjes s¢ fushatés, duke theksuar se qéllimi i deklaratés sé&
pérdorur ka gené se kandidatja pér kryetare t€ Komunés s& Drenasit nga subjekti politik
Egzona Térdevci, fushatén e saj nuk e bazon né ide dhe programe por né metoda
keqinformuese. Tutje né€ ankesé ka shtuar se &€sht€ kundér ¢farédo diskriminimi t€ béré n€ baza
gjinore, duke shtuar se gjaté qeverisjes sé tij e ka respektuar kuotén gjinore si né pozita
udhéheqése ashtu edhe né listén pér asambleisté. Tutje ka shtuar se fakti se Egzona Térdevci
nuk zgjedhé metodé pér fushatén politike ¢ déshmon edhe postimi i béré ma herét duke e
quajtur t& njéjtin imbecil. Ka shtuar s& mé daté 27.12.2023, gjaté njé mbledhjeje kur kuvendi
ka propozuar shpalljen e qytetaréve t& nderit Egzon a Térdevci ka théné se nuk dal né fotografi
me bashképunétoret e Hagés, té cilés Ramiz Lladrovci &shté pérgjigjur “A me qisi metoda do

me mé mund mua?”’, duke shtuar se né ky &shté deklarimi t€ cilin e ka cituar né emisionin

Debat Plus.
Paneli pasi g€ shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

-Ankesa éshté e pabazuar.




Paneli pas shikimit t& shkresave (& léndés dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga subjekti
politik, P&r Drenasin Kampion Ramiz Lladrovci, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje, jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se veprimet ¢
pérshkruara né ankes& nuk paraqesin shkelje t& dispozités sé nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi
.11, t€ LZP-s&, Nr.08/L-228 me t€ cilén pércaktohet: "Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti
politik, mbéshteiésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: pérdorimi
i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon, ose gé mund té nxisé ose
provokojé, njé person ijetér pér té kryer njé akt 1é dhunés kundér personave tieré ose pasurisé,
ose e cila nxit apo mund 1é nxisé urrejije kundrejt 1é tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur

Jotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé".

Pretendimet ankimore t€ parashtruesit t€ ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana e
subjektit politik Pér Drenasin Kampion Ramiz Lladrovci, Paneli i vlerésoj se jané & pabazuara
dhe nuk jané bindése, pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin ndonjé nga
shkeljet e pretenduara, kjo pasi q€ né intervistén e dhéné pér Debat Plus, kandidati nga subjekti
politik Pér Drenasin Kampion Ramiz Lladrovci, drejtuar Egzona Térdevcit se: “Ka deklaruar
gé jam e gatshme me ba gjithcka pér me u rrité, me u avansu. Domethéné, nuk zgjedh metoda
si, veg me ece pérpara’, sipas vlerésimit t€ Panelit, kjo deklaraté &shté thjeshte njé opinion
ndryshe ose nje kritike por nuk paraqet gjuhé nxitése apo gjuhe urrejtjes dhe si e tille nuk
pérbén shkelje t& nenit 34 paragrafi [ pika 11, t€ Ligjit pér Zgjedhje t& Pérgjithshme Nr.08/L-
228. Pretendimet e parashtruesit t€ ankesés se kjo deklaraté pérbén gjuhé seksiste dhe
mizogjini, paraqet diskriminim mbi baza gjinore nuk mund té vértetohen, dhe mbi kété arsye,

nuk ka gjetur se jan€ shkelur rregullat zgjedhore né dém t& ndonjé subjekti politik.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& léndgs, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar pasi qé
nga provat e ofruara t€ cilat parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk mund té&
vértetohet se &shté kryer shkelja e pretenduar pér t& cilén referohet pala ankuese andaj

deklarimi i tille nuk mund ti ipet konotacion ge nénkupton diskrimin gjinor.

Duke marré parasysh t&€ lartpérmendurat, Paneli vler&son se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve t& tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s€, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen né

ményré decidive thuhet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta

dhe bindése”.



Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin 118 pa. 1

t€ LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.60/2025 daté 26.09.2025
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Keéshille Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 té
LZP-sé, né Gjykata Supreme té Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit 1é

kétij vendimi.



